

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Kultury i Środków Przekazu**

nr posiedzenia: **80**

data posiedzenia: **11 lipca 2023 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie „Informacji o działalności Rady Mediów Narodowych w 2022 roku” (druk senacki nr 947).
2. Rozpatrzenie „Sprawozdania Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji z działalności w 2022 roku” wraz z „Informacją o podstawowych problemach radiofonii i telewizji w 2022 roku” (druk senacki nr 1002).

Posiedzeniu przewodniczyła:

przewodnicząca komisji Barbara Zdrojewska.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Bogdan Borusewicz, Grzegorz Czelej, Jerzy Fedorowicz, Jan Hamerski, Jan Maria Jackowski, Aleksander Pociąg, Barbara Zdrojewska,

senatorowie:

Alicja Chybicka, Sławomir Rybicki, Wadim Tyszkiewicz,

goście, m.in.:

Rada Mediów Narodowych:

przewodniczący Krzysztof Czabański,
członek Marek Rutka,
doradca Tomasz Giziński,
doradca Daniel Jaworski,

Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji:

przewodniczący Maciej Świrski,
członek Hanna Karp,
członek Tadeusz Kowalski,
członek Marzena Paczuska-Tętnik,

Rada Programowa Polskiego Radia:

członek Jan Ordyński,

Towarzystwo Dziennikarskie:

członek zarządu Krzysztof Bobiński,

Rada Programowa Telewizji Polskiej SA:

członek Krzysztof Luft,

Jan Dworak,

Kancelaria Senatu:

pracownik Biura Legislacyjnego Bożena Langner.

Ad 1 i 2.

Informację o działalności Rady Mediów Narodowych w 2022 roku przedstawili przewodniczący Rady Mediów Narodowych Krzysztof Czabański oraz doradca RMN Tomasz Giziński. Przewodniczący RMN Krzysztof Czabański stwierdził, że jest to bardzo obszerny, wnikliwy i szczegółowy dokument, a w omawianym okresie rada podejmowała działania w zakresie wszystkich swoich kompetencji. Wyzwaniem, któremu musiała sprostać, było wygaśnięcie mandatów większości dotychczasowych członków organów spółek publicznych radiofonii i telewizji.

Sprawozdanie z działalności Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji w 2022 roku przedstawił przewodniczący KRRiT Maciej Świrski. Zwrócił uwagę, że rada w obecnym składzie funkcjonuje od października 2022 r., więc jest to sprawozdanie z działalności dwóch rad. Stwierdził, że główne problemy mediów to kwestia wojny na Ukrainie i jej wpływu na stan mediów polskich, kwestie dezinformacji ze strony Rosji, kontynuacja wojny hybrydowej na granicy z Białorusią oraz pandemia COVID-19. Dodał, że KRRiT zajmował się też przyznawaniem koncesji i rekoncesjonowaniem. Przewodniczący KRRiT wydał 24 decyzje w sprawie tzw. naziemnych programów radiowych, 2 decyzje w sprawie telewizyjnych programów naziemnych, 4 decyzje w sprawie rekoncesji telewizyjnych programów satelitarnych, 4 nowe koncesje na radiowy program lokalny i nową koncesję na telewizyjny program satelitarny. Przewodniczący KRRiT podkreślił też, że w 2022 r. pojawił się nowy istotny obowiązek rejestracji kanałów YouTube w spisie prowadzonym przez przewodniczącego KRRiT, których twórcy prowadzą działalność gospodarczą. Jak wyjaśnił Maciej Świrski, spotkało się to na początku z dużymi protestami, jednakże w 2023 r. zaczęły się masowe wpisy do tego rejestru, ze względu na zdyscyplinowanie rynku w tej materii. Przewodniczący KRRiT Maciej Świrski poinformował również o poziomie wpływów abonamentowych. W 2022 r. wpłynęło 647 milionów 29 tysięcy 614 zł 15 gr. Maciej Świrski stwierdził, że dynamika zmiany wpływów abonamentowych cały czas jest ujemna, co skłania do myślenia o zmianie systemu finansowania mediów publicznych.

Członek KRRiT Tadeusz Kowalski poinformował, że sprawozdanie KRRiT z działalności w 2022 roku zostało przyjęte czterema głosami, a on sam wstrzymał się od głosu. Podkreślił, że jego zastrzeżenia dotyczą niedostatecznego nadzoru nad mediami publicznymi, co powoduje ich niską wiarygodność i ma negatywny wpływ na poziom debaty publicznej. Mimo ogromnych środków przeznaczanych z budżetu na ich funkcjonowanie nie spełniają one swojej funkcji i nie wypełniają art. 21 pkt 1 ustawy o radiofonii i telewizji, dotyczącego m.in. zrównoważonego przekazu, pluralizmu poglądów czy bezstronności przekazu.

Nad informacją RMN oraz sprawozdaniem KRRiT przeprowadzono łączną debatę.

Przewodnicząca komisji Barbara Zdrojewska zgłosiła wnioski o odrzucenie informacji o działalności Rady Mediów Narodowych w 2022 roku oraz sprawozdania KRRiT z działalności w 2022 roku, wraz z uzasadnieniem.

W wyniku głosowań komisja przyjęła te wnioski.

Sprawozdawcą komisji będzie senator Barbara Zdrojewska.

Konkluzja:

Komisja wnosi o odrzucenie informacji o działalności Rady Mediów Narodowych w 2022 roku (druk senacki nr 947 S) oraz sprawozdania Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji z działalności w 2022 roku (druk senacki nr 1002 S).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową.

Opracowano w BPS